



DAIWA ASSOCIATE HOLDINGS LIMITED

台和商事控股有限公司

(Stock Code 股份代號 : 1037)



Interim Report 中期報告  
2013-2014

## 台和商事控股有限公司

香港九龍觀塘成業街16號怡生工業中心G座11字樓

電話：852-2341 3351 傳真：852-2797 8275

網址：<http://www.daiwahk.com> 電子郵件址：[daiwa@daiwahk.com](mailto:daiwa@daiwahk.com)

股份代號：1037

本人謹代表董事局向各股東提呈台和商事控股有限公司(本公司)及其附屬公司(統稱為本集團)截至二零一三年九月三十日止六個月之未經審核中期業績報告。此未經審核中期報告已經本公司審核委員會審閱。

### 業績及股息

於二零一三年九月三十日止六個月，集團營業額為三億一千五百三十萬港元(二零一二年重列：二億八千三百七十萬港元)，比去年同期增加百分之十一點一。毛利為三千五百五十萬港元(二零一二年重列：三千一百七十萬港元)，比去年同期增加百分之十二。

- 集團期內EBITDA(即扣除利息、稅項、折舊及攤銷前之經營溢利)為七百五十萬港元(二零一二年重列：二千三百六十萬港元，減去因出售物業之收益後為五百八十萬港元)，比去年同期減少一千六百一十萬港元。
- 集團經營溢利(EBIT)為四百六十萬港元(二零一二年重列：一千九百七十萬港元，減去因出售物業之收益後為一百九十萬港元)，比去年同期減少一千五百一十萬港元。
- 集團溢利為三百一十萬港元(二零一二年重列：一千八百二十萬港元)，減去因出售物業之收益後為四十萬港元)，比去年同期減少一千五百一十萬港元。

董事會不建議向股東派發中期股息。

於二零一三年九月三十日，本集團之流動資產為二億九千六百四十萬港元(二零一三年三月三十一日：二億七千二百七十萬港元)，而股東權益為二億二千七百五十萬港元(二零一三年三月三十一日：二億一千二百九十萬港元)。流動負債為二億三千二百五十萬港元(二零一三年三月三十一日：二億二千五百一十萬港元)。

現金及銀行結餘為六千五百五十萬港元(二零一三年三月三十一日：六千零二十萬港元)。本集團所獲之銀行信貸總額約一億五千九百一十萬港元(二零一三年三月三十一日：一億九千零一十萬港元)，而仍可動用之信貸額為四千七百八十萬港元(二零一三年三月三十一日：七千五百一十萬港元)。於二零一三年九月三十日，本公司提供信貸擔保總額二億六千一百萬港元(二零一三年三月三十一日：二億九千三百萬港元)予多間銀行促使該等銀行提供融資予若干附屬公司，而淨資本負債比率(即借貸總額減去現金及現金等額後除以總權益)為0.16(二零一三年三月三十一日：0.25)。

本集團之資產主要由股東權益、應付營業賬項及銀行貸款融資組成。應付營業賬項需於一年內償還，銀行融資包括一年內償還之商業貸款及還款期介乎二至五年之銀行定期貸款。

融資主要以港元及美元為單位，因其幾乎沒有匯兌風險。而集團之現金及現金等價物主要以港元、美元、加拿大元及人民幣為單位。本集團持續將常規之採購及銷售的外幣收支相互對應；因而充分控制及減低財務成本及匯兌風險。集團之主要融資利息均以浮動息率計算，並跟隨香港銀行港元同業拆息或倫敦銀行美元同業拆息作計算基準。因集團大部份應付營業賬項及銀行融資均以港元及美元為單位，預期匯兌風險輕微，集團並無參與投機性衍生工具或進行結構性產品交易。

## 業務回顧及前景

當集團去年終止電子消費產品業務及出售電子元器件經銷業務部份附屬公司後，集團致力於以下主要業務：

- 電子元器件經銷業務；
- 個人電腦產品經銷業務；及
- 電子產品製造業務。

### 電子元器件經銷業務

此分部營業額為九千六百五十萬港元(二零一二年重列：一億零二百七十萬港元)，比去年同期減少百分之六。

在此分部，集團擁有多個著名品牌之經銷權，包括羅姆(Rohm)、Lite-on、阿諾德磁材(Arnold Magnetics)、Diodes、SDC、億光(Everlight)、PFC Device、AEM、Micro-metal、Chino-Excel Technology Corp (CET)及集團自家生產之電子元器件COS及TIP。主要客戶為香港及國內之廠商。此分部之產品包括二極管、三極管、集成電路、電源管理器件、光學電子及照明，以及間斷式元器件。

出售此分部之低利潤高風險產品線後，此分部成功地獲得新經銷權及擴充現有產品線的市場份額，使營業額得以理想的增加，補充了部份因出售業務的影響。由於清理一些已放棄品牌的庫存，分部業績與去年同期相比輕微下降。

期內，集團於北京、上海、深圳及成都的銷售辦事處的營業額，除不斷強化的客戶網絡，為此分部的業績帶來持續的增長。

### 個人電腦產品經銷業務

於報告期內，此分部營業額為一億四千萬港元(二零一二年：一億三千二百九十萬港元)，增加了百分之五點三。

集團擁有超過二十多年於北美洲經銷個人電腦系統及部件的優秀經驗。此分部產品包括主機版、顯示卡、硬盤、光學儲存裝置、電腦機箱、電源、軟件、記憶體、桌面電腦、手提電腦、平板電腦及電腦配件等。

除了個人電腦及手提電腦傳統業務，此分部已擴展至平板電腦、便攜式裝置及週邊設備等市場。個人電腦產品業務營運平穩，大型連鎖零售商之業務亦正在不斷增長。

### 電子產品製造業務

於去年終止沒有利潤的業務後，此分部營業額錄得七千八百八十萬港元(二零一二年重列：四千八百一十萬港元)，比去年同期增加百分之六十三點八。

集團從專業生產移動電話發射站內通訊組件、工業用產品底板裝配及若干電子相關部件業務。此分部之質量承諾一直是集團的資產。集團為此業務設置高速表面貼片裝配技術(SMT)之生產線和具備了充氮回流錫爐及自動精確印錫機等設備。集團亦採用檢測環保無鉛標準的掃瞄器材及X光檢測儀以確保能提高生產工序的可靠性。

經過削減低利潤和勞動密集型的無利潤生產後，本集團更集中支持重點客戶及開發新客戶。隨著生產業務的重新建構，本集團客戶的訂單已增加。

### 業務前景

經過本集團的策略性調整業務方向後，本集團集中在較高利潤、較低風險及相對較低庫存水平的業務。本集團預期在未來數年憑著較低的營運資金需求和更深入集中的管理，業務運作將更具成本效益。此轉變重新調配本集團的資源，可以更好地應付未來增長的機會。

於電子元件經銷分部，隨著本集團增加新供應商之經銷權及增加新產品線，營業額將會有所增長。隨現有產品線外，集團亦將目標集中在光學電子、照明和電源管理器件市場，預期未來數年將有積極的增長。

個人電腦產品經銷業務成績穩定。本集團正積極物色機會成為新供應商的授權經銷商。隨著與大型連鎖零售商的業務逐漸增長，此分部已在中國大陸設立採購辦事處，以搜羅更多種類具有良好品質及具競爭力價格的產品。本集團將繼續使個人電腦分銷業務多元化，以進一步滲透到平板電腦和智能手機配件市場。

電子產品製造分部在放棄了低利潤產品後，每名工人的生產收益已大幅增加。同時，客戶特別是於通訊模塊的預測訂單已不斷增加。在電子部件的製造業務，本集團將開發新的產品封裝。為了優化生產成本，集團已將一些勞動密集的程序外發予內地低成本工廠生產。

為了更好利用空置設施，本集團已經開始出租河源廠房中的一些空置樓宇。

集團正積極尋找擁有合適的產品組合的新合作夥伴。本集團亦專注於培訓新的管理專才，以確保他們與本集團的前景有相同理念。

管理層相信集團下一個財政年度將會是平穩發展的新一頁。

## 員工

於二零一三年九月三十日，經歷削減勞工密集的生產工序後，本集團共聘用約八百名僱員(二零一三年三月三十一日：八百名僱員)分佈於香港、加拿大及國內。

集團之薪酬政策乃根據市場趨勢及按個別員工工作表現及經驗而釐定。業務員之薪酬包括工資及佣金，佣金是按個人營業指標而釐定。一般僱員除薪金外，可享有年終花紅，數額視乎部門之盈利及個人表現評估。集團亦提供強積金或公積金及醫療福利給予所有香港僱員。

集團將投放更多資源於提供僱員在集團內部及外部的培訓；除了讓僱員出席講座外，集團繼續推薦合資格的僱員報名參加例如ISO9000、TS16949及Six-Sigma品質管理系統之專業課程，此等培訓課程不單提供僱員事業發展及專業知識，亦同時可提升集團之管理能力。

集團於二零一三年八月三十日成立了購股權計劃。此計劃讓集團以購股權獎勵工作表現優秀及確認對集團作出貢獻的董事、經理及員工。

## 簡明合併利潤表

二零一三年九月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		截至九月三十日止六個月	
		二零一三年 千港元	二零一二年 千港元 (重列)
<b>持續經營業務</b>			
營業額	2	<b>315,321</b>	283,714
銷售成本		<b>(279,786)</b>	(251,973)
<b>毛利</b>		<b>35,535</b>	31,741
其他收入	4	<b>1,098</b>	412
變賣物業、機器及設備(虧損)/收益淨額		<b>(20)</b>	17,847
銷售及經銷開支		<b>(5,474)</b>	(4,239)
一般及行政開支		<b>(26,538)</b>	(26,020)
<b>經營溢利</b>	3	<b>4,601</b>	19,741
融資成本 — 淨額		<b>(741)</b>	(544)
<b>除稅前溢利</b>		<b>3,860</b>	19,197
利得稅開支	5	<b>(791)</b>	(993)
<b>持續經營業務溢利</b>		<b>3,069</b>	18,204
<b>已終止業務</b>			
已終止業務虧損		—	(15,697)
<b>期內溢利</b>		<b>3,069</b>	2,507
應佔溢利：			
本公司權益持有人		<b>3,069</b>	2,507
非控制性權益		—	—
		<b>3,069</b>	2,507
<b>中期股息</b>	6	—	—
<b>本公司權益持有人應佔每股盈利</b>			
— 基本	7	<b>0.74 港仙</b>	0.79 港仙
— 攤薄	7	<b>0.70 港仙</b>	0.79 港仙

附註為合併財務報表之整體部份。

## 簡明合併綜合收益表

二零一三年九月三十日止六個月

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	千港元	千港元
綜合收益：		
期內利潤	3,069	2,507
其他綜合(虧損)/收益：		
可能重估為盈利/虧損之項目		
— 除稅後之可供出售金融資產公平值虧損	(5)	(28)
— 外幣換算差額	(415)	572
期內其他綜合(虧損)/收益	(420)	544
期內總綜合收益	2,649	3,051
總綜合收益歸屬於：		
— 本公司權益持有人	2,649	3,051
— 非控制性權益	—	—
	2,649	3,051

附註為合併財務報表之整體部份。



## 簡明合併資產負債表

於二零一三年九月三十日

	附註	未經審核 二零一三年 九月三十日 千港元	經審核 二零一三年 三月三十一日 千港元
<b>非流動資產</b>			
商譽	8	27,786	28,201
物業、機器及設備	8	75,251	76,500
投資物業		35,086	35,364
土地使用權		9,350	9,648
其他無形資產	8	710	710
預付款項及租金押金		428	363
可供出售金融資產		15,297	15,136
		<b>163,908</b>	165,922
<b>流動資產</b>			
存貨		111,689	98,031
應收營業賬項及應收票據	9	108,028	95,198
預付款項、按金及其他應收款項		11,233	19,287
現金及現金等價物		65,499	60,160
		<b>296,449</b>	272,676
<b>總資產</b>		<b>460,357</b>	438,598
<b>權益</b>			
公司權益持有人應佔股本及儲備			
股本	12	43,724	39,424
股份溢價		233,196	225,514
虧損		(49,598)	(52,247)
		<b>227,322</b>	212,691
非控制性權益		215	215
<b>權益總額</b>		<b>227,537</b>	212,906
<b>非流動負債</b>			
遞延所得稅負債		272	253
借貸	11	—	321
		<b>272</b>	574
<b>流動負債</b>			
借貸	11	102,872	113,947
應付營業賬項	10	95,577	65,425
應付費用及其他應付款項		32,682	44,256
應付稅款		1,417	1,490
		<b>232,548</b>	225,118
<b>總負債</b>		<b>232,820</b>	225,692
<b>總權益及負債</b>		<b>460,357</b>	438,598
<b>流動資產淨值</b>		<b>63,901</b>	47,558
<b>資產總值減流動負債</b>		<b>227,809</b>	213,480

附註為合併財務報表之整體部份。

## 簡明合併權益變動表

二零一三年九月三十日止六個月

	未經審核										
	公司權益持有人應佔										
	股本	股份溢價	資本儲備	股份贖回儲備	匯兌儲備	法定儲備	可供出售金融資產重估儲備	保留盈利	總額	非控制性權益	權益總額
千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
於二零一三年四月一日	39,424	225,514	41,201	1,402	1,387	90	(88)	(96,239)	212,691	215	212,906
外幣換算差額	—	—	—	—	(415)	—	—	—	(415)	—	(415)
期內利潤	—	—	—	—	—	—	—	3,069	3,069	—	3,069
配售新發行股份(附註1)	4,300	7,682	—	—	—	—	—	—	11,982	—	11,982
可供出售金融資產面值虧損	—	—	—	—	—	—	(5)	—	(5)	—	(5)
於二零一三年九月三十日	<u>43,724</u>	<u>233,196</u>	<u>41,201</u>	<u>1,402</u>	<u>972</u>	<u>90</u>	<u>(93)</u>	<u>(93,170)</u>	<u>227,322</u>	<u>215</u>	<u>227,537</u>
於二零一二年四月一日	31,539	218,476	41,201	1,402	11,728	90	(690)	74,769	378,515	(51)	378,464
外幣換算差額	—	—	—	—	572	—	—	—	572	—	572
期內利潤	—	—	—	—	—	—	—	2,507	2,507	—	2,507
贖回少數權益	—	—	—	—	—	—	—	(51)	(51)	51	—
可供出售金融資產面值虧損	—	—	—	—	—	—	(28)	—	(28)	—	(28)
於二零一二年九月三十日	<u>31,539</u>	<u>218,476</u>	<u>41,201</u>	<u>1,402</u>	<u>12,300</u>	<u>90</u>	<u>(718)</u>	<u>77,225</u>	<u>381,515</u>	<u>—</u>	<u>381,515</u>

附註(1)：於二零一三年九月二十七日，本公司已根據一般授權按照配售協議之條款及條件成功按配售價每股配售股份0.29港元配售43,000,000股配售股份。

附註為合併財務報表之整體部份。

## 簡明合併現金流量表

二零一三年九月三十日止六個月

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	千港元	千港元
經營活動產生之淨現金	<u>5,733</u>	<u>92,698</u>
投資活動(所用)/產生之淨現金	<u>(913)</u>	<u>17,425</u>
融資活動產生之淨現金	<u>585</u>	<u>19,466</u>
現金及現金等價物之增加	<b>5,405</b>	129,589
於四月一日之現金及現金等價物	<b>60,160</b>	105,444
外幣匯兌之影響	<b>(66)</b>	552
於九月三十日之現金及現金等價物	<b><u>65,499</u></b>	<b><u>235,585</u></b>
現金及現金等價物結餘分析：		
現金及銀行結餘	<b><u>65,499</u></b>	<b><u>235,585</u></b>

附註為合併財務報表之整體部份。

**1. (a) 編製基準及會計政策**

截至二零一三年九月三十日止六個月之本未經審核簡明綜合中期財務資料乃按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒布之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」編製。

本未經審核簡明綜合中期財務資料應與按照香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製之本集團截至二零一三年三月三十一日止年度之全年財務報表一併閱覽。

於二零一三年九月三十日，集團的有形資產淨值未能達到其中一家融資銀行之最低限制要求，該銀行之借貸為44,775,000港元。於二零一三年十月，該銀行已降低了該項規定的水平，而集團已遵守修訂後之契諾規定。

除下文所述者外，所採納之會計政策與截至二零一三年三月三十一日止年度之全年財務報表所載述之會計政策一致。

(i) 下列新準則以及對現行準則之修訂及詮釋於二零一三年四月一日或之後開始之年度期間強制實行，惟並無對本集團構成重大影響：

• 香港會計準則第12號(修訂本)	遞延稅項 — 收回相關資產
• 香港會計準則第19號(2011年)	員工福利
• 香港會計準則第27號(2011年)	獨立財務報表
• 香港會計準則第28號(2011年)	於聯營公司和合營公司的投資
• 香港財務報告準則第1號(修訂本)	嚴重高通胀及取消首次採納者的固定日期
• 香港財務報告準則第7號(修訂本)	披露 — 金融資產轉移
• 香港財務報告準則第10號	合併財務報表
• 香港財務報告準則第11號	合營安排
• 香港財務報告準則第12號	於其他實體權益的披露
• 香港財務報告準則第13號	公允價值計量
• 香港會計準則第1號(經修訂)(修訂本)	其他合併收益表的呈報
• 香港財務報告準則第7號(修訂本)	金融工具 — 披露 — 抵銷金融資產及金融負債
• 香港財務報告準則第10號、香港財務報告準則第11號及香港財務報告準則第12號(修訂本)	綜合財務報表、合營安排及其他實體之權益披露：過渡性指引
• 香港財務報告詮釋委員會 — 詮釋第20號	露天礦生產階段的剝採成本

(ii) 下列已頒佈的準則、現有準則之修訂及詮釋已於二零一三年四月一日開始強制執行，但本集團並無提早採納：

• 香港財務報告準則第9號	金融工具
• 香港財務報告準則第7號及香港財務報告準則第9號(修訂本)	香港財務報告準則第9號之強制生效日期及過渡性披露
• 香港會計準則第32號(修訂本)	金融工具 — 呈報 — 抵銷金融資產和金融負債
• 香港會計準則第36號(修訂本)	非金融資產收回金額的披露
• 香港會計準則第39號(修訂本)	衍生工具的更替及沖會計之持續
• 香港財務報告準則第10號、香港財務報告準則第12號及香港財務報告準則第27號(二零一一年)(修訂本)	投資實體
• 香港財務報告詮釋委員會 — 詮釋第21號	徵費

董事預期採納此等新準則、準則之修訂及詮釋不會對本集團業績及財務狀況構成重大影響。

本集團將於相關之生效日期起採納上述新準則、修訂及詮釋。

**(b) 財務風險管理**

本集團的活動承受著多種的財務風險：市場風險(包括匯率風險、公允價值利率風險、現金流量利率風險及價格風險)、信用風險及流動性風險。

中期簡明合併財務報表並未包括年度財務報表規定的所有財務風險管理信息和披露，此中期財務報表應與本集團截至二零一三年三月三十一日止年度的年度財務報表一併閱覽。

自年底以來風險管理政策並無任何變動。

## 簡明中期賬目附註

### 2. 收入及分部資料

本集團主要從事電子元器件經銷、電子產品製造及個人電腦產品經銷業務。

本集團於本年度之營業額及經營盈利貢獻依經營分部分析如下：

	截至二零一三年九月三十日止六個月			總額 千港元
	電子 元器件經銷 千港元	電子 產品製造 千港元	個人電腦 產品經銷 千港元	
<b>營業額</b>				
銷售貨品	96,503	78,777	140,041	315,321
<b>呈報分部之業績</b>	<b>1,933</b>	<b>3,144</b>	<b>3,322</b>	<b>8,399</b>
呈報分部之業績與本年度利潤的 調節對賬如下：				
<b>呈報分部之業績</b>				<b>8,399</b>
未分配收入				1,098
未分配開支				(4,896)
<b>經營結果</b>				<b>4,601</b>
融資成本 — 淨額				(741)
<b>除稅前利潤</b>				<b>3,860</b>
利得稅開支				(791)
<b>本年度利潤</b>				<b>3,069</b>
	截至二零一二年九月三十日止六個月			總額 千港元 (重列)
	電子 元器件經銷 千港元 (重列)	電子 產品製造 千港元	個人電腦 產品經銷 千港元	
<b>營業額</b>				
銷售貨品	102,742	48,070	132,902	283,714
<b>呈報分部之業績</b>	<b>2,635</b>	<b>3,832</b>	<b>2,979</b>	<b>9,446</b>
呈報分部之業績與本年度利潤的 調節對賬如下：				
<b>呈報分部之業績</b>				9,446
未分配收入				17,950
未分配開支				(7,655)
<b>經營結果</b>				<b>19,741</b>
融資成本 — 淨額				(544)
<b>除稅前利潤</b>				<b>19,197</b>
利得稅開支				(993)
<b>本年度利潤</b>				<b>18,204</b>

2. 收入及分部資料(續)

	於二零一三年九月三十日			總額 千港元
	電子 元器件經銷 千港元	電子 產品製造 千港元	個人電腦 產品經銷 千港元	
分部資產總額	<u>105,715</u>	<u>99,026</u>	<u>99,036</u>	303,777
可供出售金融資產				15,297
其他未分配資產				<u>141,283</u>
合併資產負債表的資產總額				<u>460,357</u>
分部負債總額	<u>81,642</u>	<u>71,946</u>	<u>37,448</u>	191,036
應付稅款				1,417
遞延所得稅負債				272
其他未分配負債				<u>40,095</u>
合併資產負債表的負債總額				<u>232,820</u>
	於二零一三年三月三十一日			
	電子 元器件經銷 千港元	電子 產品製造 千港元	個人電腦 產品經銷 千港元	總額 千港元
分部資產總額	<u>90,024</u>	<u>79,547</u>	<u>91,778</u>	261,349
可供出售金融資產				15,136
已終止經營業務相關資產及 其他未分配資產				<u>162,113</u>
合併資產負債表的資產總額				<u>438,598</u>
分部負債總額	<u>73,666</u>	<u>38,166</u>	<u>32,634</u>	144,466
應付稅款				1,490
遞延所得稅負債				253
已終止經營業務相關負債及 其他未分配負債				<u>79,483</u>
合併資產負債表的負債總額				<u>225,692</u>

## 簡明中期賬目附註

### 2. 收入及分部資料(續)

本企業位於香港，外部客戶收益(按客戶所在地區)主要分佈香港及以下地區：

	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元 (重列)
香港	58,266	45,673
中國大陸	60,300	57,069
北美洲	145,077	135,463
歐洲	46,006	45,509
其他亞洲國家	5,672	—
	<u>315,321</u>	<u>283,714</u>

### 3. 經營溢利

經營溢利已扣除如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元 (重列)
扣除：		
商品存貨銷售、原料及消耗使用	259,153	235,611
員工福利開支(包括董事酬金)	31,568	28,431
非流動資產折舊及攤銷	2,868	3,886
應收營業賬項減值	55	114
	<u>293,644</u>	<u>268,042</u>

### 4. 其他收入

	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
其他收入包括：		
租金收入	1,090	215
其他	8	197
	<u>1,098</u>	<u>412</u>

5. 利得稅開支

本公司已獲豁免百慕達稅項。香港利得稅乃根據在香港產生或源自香港之估計應課稅溢利按 16.5% (二零一二年：16.5%) 之稅率提撥準備。中國成立及營運之公司根據中國企業所得稅，稅率是 25% (二零一二年：25%)。而於加拿大成立及營運之公司乃根據加拿大所得稅，稅率是 25.0% 至 26.5% (二零一二年：26.1% 至 27.8%)。

於簡明合併利潤表扣除之稅項如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元 (重列)
當期稅項：		
— 香港利得稅	158	573
— 中國企業所得稅	12	—
— 加拿大所得稅	602	478
	<u>772</u>	<u>1,051</u>
遞延稅項暫時差異的產生及轉回	19	(58)
	<u>791</u>	<u>993</u>

6. 股息

	截至九月三十日止六個月	
	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
二零一二／二零一三年度末期股息每普通股零港仙 (二零一一／二零一二年度末期股息：零港仙)(註(i))	—	—
二零一三／二零一四年度中期股息每普通股零港仙 (二零一二／二零一三年：零港仙)(註(ii))	—	—
	<u>—</u>	<u>—</u>

註(i)：於二零一三年七月二十二日舉行之會議上，董事會不建議派發截至二零一三年三月三十一日止年度末期股息。

註(ii)：於二零一三年十一月二十五日舉行之會議上，董事會不建議派發截至二零一三年九月三十日止六個月中期股息。

7. 每股盈利

每股基本盈利是根據集團之股東應佔溢利約 3,069,000 港元(二零一二年：2,507,000 港元)計算。每股基本盈利是按期內已發行普通股份之加權平均數 415,239,332 股(二零一二年：315,391,559 股)計算。

於二零一三年九月三十日計算每股攤薄盈利時，已對已發行普通股之加權平均數作出調整，以假設所有配售新股已於期初發行。截至二零一二年九月三十日止六個月，並無對每股攤薄盈利引起攤薄作用。



## 簡明中期賬目附註

### 8. 資本開支

二零一三年九月三十日止六個月

	商譽 千港元	物業、機器 及設備 千港元	其他無形 資產 千港元
期初賬面淨值	28,201	76,500	710
滙兌差額	(415)	(10)	—
添置	—	925	—
出售	—	(32)	—
折舊／攤銷支出	—	(2,132)	—
期末賬面淨值	<u>27,786</u>	<u>75,251</u>	<u>710</u>

二零一二年九月三十日止六個月

	商譽 千港元	物業、機器 及設備 千港元	其他無形 資產 千港元
期初賬面淨值	28,781	149,994	2,959
滙兌差額	278	26	—
添置	—	3,052	—
出售	—	(2,403)	—
折舊／攤銷支出	—	(4,822)	(562)
期末賬面淨值	<u>29,059</u>	<u>145,847</u>	<u>2,397</u>

### 9. 應收營業賬項及應收票據

應收營業賬項賬齡分析如下：

	二零一三年 九月三十日 千港元	二零一三年 三月三十一日 千港元
少於六十天	71,947	60,746
六十至一百二十天	23,166	20,279
超過一百二十天	30,196	28,883
	<u>125,309</u>	<u>109,908</u>
減：應收營業賬項減值準備	(21,154)	(22,075)
應收票據	3,873	7,365
	<u>108,028</u>	<u>95,198</u>

本集團之大部份銷售為記賬交易，賬期一般由三十天至九十天。

10. 應付營業賬項

應付營業賬項賬齡分析如下：

	二零一三年 九月三十日 千港元	二零一三年 三月三十一日 千港元
少於六十天	77,894	52,378
六十至一百二十天	12,222	8,527
超過一百二十天	5,461	4,520
	<u>95,577</u>	<u>65,425</u>

11. 借貸

	二零一三年 九月三十日 千港元	二零一三年 三月三十一日 千港元
流動		
短期銀行貸款	5,000	8,000
銀行信託貸款	60,227	53,940
根據原本還款計劃於一年內到期之銀行貸款	12,805	14,690
根據原本還款計劃超過一年後到期及載有按要求還款之銀行貸款	24,840	30,276
其他貸款	—	6,125
融資租賃負債	—	916
	<u>102,872</u>	<u>113,947</u>
非流動		
融資租賃負債	—	321
	<u>—</u>	<u>321</u>
	<u>102,872</u>	<u>114,268</u>

12. 股本

	普通股股份數目 千股	面值 千港元
法定股本：		
普通股每股面值0.10港元		
於二零一三年四月一日及二零一三年九月三十日	<u>1,000,000</u>	<u>100,000</u>
已發行及繳足：		
普通股每股面值0.10港元		
於二零一三年四月一日	394,238	39,424
根據一股授權發行配售新股份	43,000	4,300
於二零一三年九月三十日	<u>437,238</u>	<u>43,724</u>

13. 承擔

營運租約承擔

於二零一三年九月三十日，本集團按營運租約於將來需支付之最少款項合計如下：

	二零一三年 九月三十日 千港元	二零一三年 三月三十一日 千港元
第一年內	3,253	3,517
第二年至第五年內	1,131	958
	<b>4,384</b>	<b>4,475</b>

於二零一三年九月三十日，本集團沒有任何資本承擔。

**董事及最高行政人員於本公司或任何有聯繫法團之股份，相關股份及債權證之權益及淡倉**

於二零一三年九月三十日，本公司之董事及最高行政人員在本公司或其聯營公司(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部)之股份、相關股份及債券之權益或淡倉，已記錄於根據證券及期貨條例第352條所規定由本公司備存之登記冊上，或根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)之上市公司董事進行證券交易標準守則(「標準守則」)已向本公司及聯交所申報者如下：

**(a) 於本公司每股面值0.10港元之股份好倉**

董事姓名	已發行普通股／衍生工具所附相關股份之數目						百分比
	個人權益	附註	法團權益	附註	其他權益	總數	
劉得選先生	8,196,426	1	210,096,536	2 & 3	1,428,567	219,721,529	50.25%
陳婉薇女士	5,053,567	1	210,096,536	2 & 3	4,571,426	219,721,529	50.25%
張偉豪先生	57,033		—		—	57,033	0.01%
畢滌凡博士	125,000		—		—	125,000	0.03%

附註：

- 劉得選先生(「劉先生」)及陳婉薇女士(「陳女士」，劉先生之配偶)聯名擁有本公司股份3,625,000股。
- China Capital Holdings Investment Ltd(「China Capital」)實益擁有本公司股份133,948,541股。China Capital之百分之六十已發行股本由劉先生擁有，餘下百分之四十已發行股本由陳女士擁有。
- Leading Trade Ltd(「Leading Trade」)實益擁有本公司76,147,995股。Leading Trade百分之五十已發行股本由劉先生擁有，餘下百分之五十已發行股本由陳女士擁有。

**(b) 於本公司有關聯營法團之股份**

Dominion International Limited 由劉得選先生及陳婉薇女士各擁有百分之五十權益：

	持有之無投票權 遞延股份數目
寰宇電線有限公司	100,000
Westpac Digital Limited	2
宏標實業有限公司	455,000
台和商事有限公司	1,500,000

此外，劉先生及陳女士分別實益擁有寰宇精準工業有限公司之無投票權遞延股份140,000股及10,000股。

除上文所披露外，於二零一三年九月三十日，本公司依據證券及期貨條例第352條規定保存之名冊中記載或根據上市規則上市公司董事進行證券交易的標準守則須另外知會本公司及聯交所者，概無本公司董事或最高行政人員或彼等之聯繫人士於本公司或其聯營公司(定義見證券及期貨條例第XV部分)之股份、相關股份及債券中擁有任何權益及淡倉。

### 董事購入股份或債券之權利

除上文「董事及最高行政人員於本公司或任何有聯繫法團之股份，相關股份及債權證之權益及淡倉」一節所披露者外，於期內任何時間本公司或其附屬公司並無訂立任何安排，讓本公司董事及最高行政人員以購入本公司或任何聯營公司股份、相關股份或債券的方式取得利益。

### 購股權計劃

本公司於二零一三年七月三十一日建議採納購股權計劃，並於二零一三年八月三十日之股東週年大會上獲股東通過。新購股權計劃之規則訂明，本公司可指明將獲授予購股權之合資格參與者、每份購股權所涉及之股份數目及授出購股權之日期。新購股權計劃並無規定表現目標。董事可酌情納入任何條款，其中包括購股權可予行使前必須持有之最短期間。就新購股權計劃之運作而言，本公司將(如適用)遵守上市規則第17章之相關規定。截至二零一三年九月三十日止，本公司概無授出及未行使之購股權。

### 主要股東的權益

於二零一三年九月三十日，就各董事所深知，本公司根據證券及期貨條例第336條所存置之登記冊所載，直接或間接擁有本公司已發行股本及認股權證5%或以上權益之人仕(本公司董事或最高行政人員除外)如下：

#### 於本公司股份及認股權證的權益

	附註	持有 普通股數目	相關股份權益 — 非上市 認股權證	總數百分比
Leading Trade Limited	1	76,147,995	—	17.42%
China Capital Holdings Investment Ltd	2	133,948,541	—	30.64%
吳鴻生先生		68,872,698	—	15.75%
吳麗琼女士(吳鴻生先生之配偶)		68,872,698	—	15.75%

附註：

1. Leading Trade Limited之50%權益為劉得還先生所擁有及50%權益為陳婉薇女士所擁有。因此，根據證券及期貨條例，Leading Trade Limited、劉先生及陳女士分別被視為擁有76,147,995、219,721,529及219,721,529股本公司股份之權益。
2. China Capital Holdings Investment Limited之60%權益為劉得還先生所擁有及40%權益為陳婉薇女士所擁有。因此，根據證券及期貨條例，China Capital Holdings Investment Limited、劉先生及陳女士分別被視為擁有133,948,541、219,721,529及219,721,529股本公司股份之權益。

除上述披露外，於二零一三年九月三十日，本公司未獲通知任何超過本公司已發行股本5%或以上且已記錄入按證券及期貨條例第336條設立之主要股東名冊之權益。

### 根據上市規則第13.51B(1)條之董事資料變動

根據上市規則第13.51B(1)條，自二零一三年年報日期以來至本中期報告日期之公司董事資料變動如下：

1. 莊榮錦先生及馮偉澄先生獲委任為執行董事，自二零一三年七月二十三日起生效。
2. 尹楚輝辭任執行董事，自二零一三年九月一日起生效。

除上文所披露之資料外，於本中期報告日期，公司並不知悉董事資料之其他變動，而須根據上市規則第13.51B(1)條予以披露。

## 遵守公司管治常規守則

本集團於截至二零一三年九月三十日止六個月內一直遵守上市規則附錄十四所載之公司管治常規守則(「守則」)，惟下列之偏離情況除外：

### 守則條文第A.2.1條

根據本守則條文，主席及行政總裁之角色應予以區分，不應由同一人擔任。

劉得還先生為本公司董事會主席兼總裁。董事會認為，總裁與行政總裁之角色相同。董事會認為，現行架構為本集團提供強大兼一致的領導，並使業務得以有效率及有效能地策劃及執行。因此，董事會相信，劉得還先生繼續擔任本公司之董事會主席兼總裁符合本公司股東之最佳利益。然而，本集團將於日後適當時候檢討現有架構。

### 守則條文第A.4.1條

根據本守則條文，非執行董事應有指定委任年期及輪值重選。

本公司現時之非執行董事並無特定期。然而，本公司於二零零六年九月一日舉行之本公司股東週年大會上向股東建議及已獲股東批准修訂本公司相關章程細則。修訂之章程細則為本公司全體董事(無論委任期是否指定)須於每三年輪值退任一次。因此，本公司認為已採取足夠措施，確認本公司之企業管治常規不遜於守則所載者。

## 遵守董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載標準守則，作為其有關董事進行證券交易之操守準則。經向全體董事作出特定查詢後，董事已確認，本公司已於截至二零一三年九月三十日止六個月期間遵守上市規則附錄十所載標準守則之要求。

## 審計委員會

審計委員會已與管理層審閱本集團採取之會計原則及與董事討論內部控制及財務報告事項包括審閱截至二零一三年九月三十日止六個月未經審計之中期簡明賬目。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

除上述披露外，本公司或其任何附屬公司於截至二零一三年九月三十日止六個月期間內概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

## 於聯交所網站刊登中期業績

本公佈將於聯交所網站及本公司網站刊登。本公司之中期報告載有上市規則規定之所有資料將寄予股東，並於適當時候在聯交所網站及本公司網站刊登。

承董事會命  
總裁  
劉得還

香港，二零一三年十一月二十五日

**台和商事控股有限公司**

香港九龍觀塘成業街16號怡生工業中心G座11字樓

電話：852-2341 3351 傳真：852-2797 8275

網址：<http://www.daiwahk.com> 電子郵件：[daiwa@daiwahk.com](mailto:daiwa@daiwahk.com)

股份代號：1037

**DAIWA ASSOCIATE HOLDINGS LIMITED**

11/F., Block G, East Sun Industrial Centre, 16 Shing Yip St., Kwun Tong, Kowloon, Hong Kong

Tel: 852-2341 3351 Fax: 852-2797 8275

Website: <http://www.daiwahk.com> E-mail: [daiwa@daiwahk.com](mailto:daiwa@daiwahk.com)

Stock Code: 1037